

جمهوری آذربایجان اتحادیه اروپا به مداخله در امور داخلی متهم کرد

مقامات جمهوری آذربایجان کاترین اشتون کمیسر ارشد اتحادیه اروپا و استفان فوله کمیسر اروپا را به تلاش برای مداخله در امور داخلی کشورشان متهم کرده اند

/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

جمهوری آذربایجان با مداخله اتحادیه اروپا در امور داخلی اش مخالف است.

روزنامه اینترنتی روسی نیز اوپسیمایا گازیبه تا با اشاره به اینکه مقامات جمهوری آذربایجان کاترین اشتون کمیسر ارشد اتحادیه اروپا و استفان فوله کمیسر اروپا را به تلاش برای مداخله در امور داخلی کشورشان متهم کرده اند نوشت علت این واکنش شدید باکو دعوت اشتون و فوله از مقامات این کشور برای تحقیقات سریع، عادلانه، شفاف و مستقل در رابطه با دستگیری توفیق یعقوبلو معاون رئیس حزب مساوات و ایلگار مامدوف رهبر حزب «جایگزین جمهوری» بوده است.

همانطور که در بیانیه مشترک وزارت کشور و دادستانی کل جمهوری آذربایجان آمده است مخالفانی که مقامات بلند پایه اتحادیه اروپا از آنها حمایت کرده اند به خاطر تحریک کردن شرکت کنندگان اغتشاشهای بیست و سه و بیست و چهارم ژانویه در منطقه اسماییلی به مقابله با پلیس و مسدود کردن جاده به منظور نقض ثبات در منطقه متهم هستند.

درخصوص اغتشاشها باید گفت ابتدا به یک دلیل ساده شروع ولی بعد به درخواست برکناری رئیس قوه مجریه منطقه منجر شد. دستگیر شدگان اظهار داشته اند که به منظور روشن کردن اوضاع راهی منطقه بوده اند. حالا صحت سخنان آنان را دادگاه باید مشخص کند.

المان عبدالایف سخنگوی وزارت خارجه جمهوری آذربایجان در تشریح اوضاع اعلام کرده که مقامات باکو اظهارات اشتون و فوله را به منظور اعمال فشار بر روند تحقیقات ارزیابی می کنند و این نوع مداخله را در این روند غیرقابل قبول می دانند. به گفته وی آنها خیلی متعجب و متاسفند که برخی مقامات رسمی اتحادیه اروپا در ارزیابی اوضاع جمهوری آذربایجان آن را تحریف می کنند و ارزیابیهایشان مغرضانه و غیرعادلانه و بزرگمایی شده است.

دفترالهام علییف رئیس جمهور هم نظر خود را در خصوص پیشنهاد کمیسرهای اروپا بیان کرده است. نوروز ممدوف معاون رئیس دفتر و مسول روابط خارجی اظهار داشته در غرب نیروهایی وجود دارد که تمایلی به توسعه جمهوری آذربایجان ندارند. مسلم است که روند سریع توسعه جمهوری آذربایجان مسلمان و سیاست داخلی و خارجی مستقل آن موجب نگرانی محافل خاصی در اروپا و جهان است که مایلند حوادث مشابه سایرکشورها در آن رخ دهد. به همین دلیل به محض این که حوادث کوچکی در کشور رخ می دهد سیلی از اظهار نظرهای شنیده می شود. این تصور به وجود می آید که این محافل بیان مطالب منفی را در مورد این کشور وظیفه خود می دانند.

ممدوف با تاکید بر این که جمهوری آذربایجان عضو اتحادیه اروپا نیست و در نتیجه هیچ تعهدی در قبال این سازمان ندارد نتیجه گیری جالبی انجام داده است. به گفته وی کشورها و سازمانها معمولا در زمان بحران متهاجم تر می شوند. بحرانهای مشابهی در قرن گذشته موجب بروز جنگهای جهانی شده اند و با وجود این که امروز تهدید شروع جنگهای جهانی وجود ندارد در برخی کشورها همچنان مردم کشته و آواره می شوند. ولی با توجه به این که در حال حاضر امکان اشغال و استعمار سرزمینهای دیگر عملا وجود ندارد برای به تسلط درآوردن منابع سایرکشورها از روشهای متفاوت و جدید تری استفاده می شود. به بیان دیگر نوروز ممدوف معتقد است که اروپا استانداردهای دوگانه به کار گرفته و با هدف دستیابی به منابع جمهوری آذربایجان با شرایط قابل قبول برای خود این کشور را مورد فشار قرار داده است.

ضمنا چند روز پیش الیاف علییف رئیس جمهور هم موضع خود را در خصوص مسائل مربوط به سیاست خارجی کشورش بیان کرده بود. وی طی سخنانی در نشست توسعه منطقه عملا پیامی برای اتحادیه اروپا ارسال و اعلام کرده که براساس آن جمهوری آذربایجان با همه کشورهای جهان روابط مفیدی برقرار کرده و تنها خواسته آن این است که هرکشوری با آن به عنوان یک شریک برابر رفتار کند. به گفته وی باکو هیچ تعهدی در برابر هیچ کشوری نداشته و ندارد و هیچ کس نمی تواند چیزی را به آن دیکته کند. جمهوری آذربایجان به تعهداتی که در برابر سازمانهای بین المللی دارد که عضوشان است عمل می کند و سازمانهایی که جمهوری آذربایجان عضو آنها نیست هیچ حقی ندارند که به آن تذکر بدهند. این مساله ای است که همه باید در نظر بگیرند./خ

پایان پیام.